Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0214/2021                                             Em São Pedro da Aldeia, 11 de Fevereiro de 2021

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO SR PREFEITO MUNICIPAL, QUE INTERCEDA

JUNTO A SECRETARIA COMPETENTE PARA QUE SOLICITE A

INSTALAÇÃO DE UMA PASSARELA NA RJ 106(RODOVIA AMARAL

PEIXOTO) EM FRENTE AO CONDOMÍNIO MOINHOS DA ALDEIA, NO

BAIRRO BALNEÁRIO DAS CONCHAS, NESTE MUNICÍPIO.

O Vereador subscrito com assento na  bancada do CIDADANIA nesta Casa de Leis, vem na

forma regimental  INDICAR ao Exm°. Sr Chefe do Poder Executivo, que interceda  junto à

Secretaria competente  para que solicite a  INSTALAÇÃO DE UMA PASSARELA NA RJ

106(RODOVIA AMARAL PEIXOTO) EM FRENTE AO CONDOMÍNIO MOINHOS DA

ALDEIA, no bairro Balneário das Conchas, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A construção de uma passarela nas vias traz grandes benefícios para o trânsito. Entre estas, a

redução do tempo dos pedestres para realizar a travessia das vias, devido a possível substituição dos

semáforos para pedestre pela passarela, e consequentemente favorecendo os motoristas, que também

diminuirão o tempo de viagem por não precisarem para nas sinaleiras. A passarela possibilita uma

rota alternativa para os pedestres, diminuindo o risco destes ao atravessarem a rua, e reduzindo o

numero de acidentes.Outrossim proporcionar  uma melhor qualidade de vida.

Sala das Sessões, em 11 de Fevereiro de 2021.

FRANKLIN RIBEIRO CHAVES DE MORAES

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1